щ
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000
тел.: (8182) 21-53-53,21-56-13,

факс: (8182) 20-03-43
e-mail, duma@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 2июнж № M-/j//4¥-
на № от

Руководителям законодательных

(представительных) органов

государственной власти субъектов

Российской Федерации

(по списку)

Направляем вам копию постановления Архангельского областного
Собрания депутатов от 22 июня 2022 года № 1688 «Об обращении
Архангельского областного Собрания депутатов к Министру спорта

Российской Федерации Матыцину О.В. по вопросу отнесения к объектам

спорта спортивных сооружений, не являющихся объектами недвижимого

имущества».

Просим вас поддержать обращение Архангельского областного Собрания
депутатов.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель

Гуркина Ольга Викторовна

(8182)28-60-66

Е.В. Прокопьева

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯДУМА
ХАБАРОВСКОГОКРАЯ

ВХОД.№ Щ£^ММ-

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

седьмого созыва (тридцать шестая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня 2022 года№ 1688

Об обращении Архангельского

областного Собрания депутатов

к Министру спорта Российской

Федерации Матыцину О.В.

по вопросу отнесения к объектам

спорта спортивных сооружений,

не являющихся объектами

недвижимогоимущества

ОбластноеСобрание депутатовПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Архангельского областного Собрания депутатов

к Министру спорта Российской Федерации Матыцину О.В. по вопросу

отнесения к объектам спорта спортивных сооружений, не являющихся

объектами недвижимого имущества.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру

спорта Российской Федерации Матыцину О.В.
3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации - представителям

от Архангельского областного Собрания депутатов и Правительства

Архангельской области, депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Архангельской области с просьбой
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель о

Собрания депу
Е.В. Прокопьева

ОБРАЩЕНИЕ

Архангельского областного Собрания депутатов

к Министру спорта Российской Федерации Матыцину О.В, но вопросу

отнесения к объектам спорта спортивных сооружений,

не являющихся объектами недвижимого имущества

Уважаемый Олег Васильевич!

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 138-ФЗ «О внесении

изменений в статью 2 Федерального закона «О физической культуре и спорте

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 138-ФЗ) внесены

изменения в статью 2 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

(далее - Федеральный закон № 329-ФЗ), в соответствии с которыми

спортивные сооружения, не являющиеся объектами недвижимого имущества,

перестали относиться к объектам спорта.

Необходимо отметить, что в Российской Федерации насчитывается

несколько тысяч спортивных сооружений, которые не являются объектами

недвижимого имущества, но включены при этом во Всероссийский реестр

объектов спорта (например, плоскостные сооружения, в том числе беговые

дорожки, беговые трассы). Однако изменения, внесенные Федеральным

законом № 138-ФЗ, исключают возможность их содержания за счет бюджетных

средств.

Вместе с тем по итогам ряда заседаний Совета при Президенте

Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта

(далее - Совет) Президентом Российской Федерации давались поручения

в части обеспечения населения доступными объектами спорта.

В частности, в ноябре 2019 года по итогам заседания Совета, прошедшего

10 октября 2019 года, Президентом Российской Федерации поручалось принять

меры, направленные на осуществление строительства быстровозводимых

и малобюджетных модульных объектов спорта с применением экономически

эффективной проектной документации повторного использования, а также

на приоритетное использование малобюджетных проектов

многофункциональных спортивных сооружений и плоскостных площадок

с учетом природно-климатических условий при благоустройстве территорий

населенных пунктов.

По итогам заседания Совета, состоявшегося 6 октября 2020 года,

Президентом Российской Федерации была поставлена задача по созданию

объектов спортивной инфраструктуры (преимущественно малобюджетных

и плоскостных спортивных сооружений) по месту учебы, работы, жительства

и отдыха 1раждан в соответствии с нормативами и нормами обеспеченности

населения такими объектами и достижению достаточного уровня развития

спортивной инфраструктуры (в том числе в сельской местности).

Кроме этого, Стратегией развития физической культуры и спорта

в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 3081-р
(далее - Стратегия), установлен ряд целевых показателей, достижение которых
является важной государственной задачей. Уровень обеспеченности граждан

спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной

способности объектов спорта к 2030 году должен составить 74 процента.

Именно обеспеченность граждан спортивными сооружениями позволит

достичь основополагающего целевого показателя Стратегии - увеличить долю

граждан, систематически занимающихся физической культурой

и спортом, до 70 процентов. При этом необходимо отметить важность

повышения эффективности расходования бюджетных средств и разработки

инструментов повышения уровня коммерциализации сферы физической

культуры и спорта, благодаря чему к 2030 году долю средств внебюджетных

источников в общих расходах на финансирование физической культуры

и спорта планируется довести до 20 процентов.

Все это свидетельствует о необходимости внесения изменений

в Федеральный закон № 329-ФЗ в части, касающейся строительства

малобюджетных спортивных сооружений, не являющихся объектами

недвижимого имущества. Важно отметить, что в нашей стране уже существует

практика применения сборно-разборных, каркасно-тентовых

и иных конструкций для занятий физической культурой и спортом.

В различных субъектах Российской Федерации положительным образом

решаются вопросы шаговой доступности спортивных площадок, вовлеченности

граждан в занятия спортом, повышения уровня предоставляемых спортивных

услуг, а также привлечения внебюджетных источников финансирования такого

рода проектов.

Представляется необходимым отметить, что возможность отнесения

к объектам спорта спортивных сооружений, не являющихся объектами

недвижимого имущества, позволит повысить их доступность для организации

спортивных мероприятий и соревнований в регионах Российской Федерации,

что будет полностью соответствовать целевым показателям Стратегии.

На основании изложенного Архангельское областное Собрание депутатов

просит рассмотреть возможность отнесения к объектам спорта спортивных

сооружений, не являющихся объектами недвижимого имущества.